Ad primum ergo dicendum, quod liberum arbitrium non potest cogi in suo actu proprio, qui est eligere, sed tamen potest cogi in aliquibus imperatis ab ipso propter coactionem virtutum exequentium.

Ad secundum dicendum, quod illud quod est finis respectu quorumdam potest esse etiam ordinatum ad ulteriorem finem, nisi sit ultimus finis. Nulla autem operatio humana est finis ultimus nisi per accidens, inquantum scilicet fini ultimo conjungit ; et ideo omnium operationum humanarum potest esse electio, non quidem inquantum sunt finis, sed inquantum sunt ad finem : quamvis enim vincere sit finis militaris potentiae, ordinatur tamen ad ulteriorem finem ; unde sub electione cadere potest.

Ad tertium dicendum, quod homo ex hoc dicitur homo quod rationem habet ; unde illi tantum actus dicuntur actus humani qui sunt virium rationalium vel per essentiam, vel per participationem. Virtutes autem nutritivæ partis nullo

1. Parm. addit : « sed non elicit. »

modo rationem participant, ut in *I Ethic.*, cap. ult., dicitur ; unde earum actus operationes humanæ non dicuntur.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa sequeretur, si omnia opera humana essent liberi arbitrii quasi elicita ab ipso quod non est verum, ut dictum est ; unde non sequitur quod sit universalis potentia.

Ad quintum dicendum, quod malum in eo quod malum est, præter voluntatem est ; sed operatio humana, inquantum appareat bona, sub voluntate cadere potest ; et ita potest esse ejus electio et libero arbitrio subjacere.

ARTICULUS IV

Utrum liberitas arbitrii augeatur vel minuatur

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod libertas arbitrii non augeatur neque minuatur. Illud enim quod pertinet ad rationem potentiae non variatur per actus vel habitus ; cum priora a posterioribus non varientur, sed eis subjaceant. Sed libertas pertinet ad rationem potentiae, quæ liberum arbitrium dicitur. Ergo non potest per actus vel habitus virtutis aut vitii augeri et minui.

2. Præterea, illud quod sequitur naturam aliquam, æqualiter invenitur in omnibus habentibus naturam illam. Sed liberum arbitrium consequitur naturam intellectivam, ut dictum est. Ergo in eis non augetur nec minuitur.

3. Præterea, liberum arbitrium dicitur ex eo quod cogi non potest. Sed negationes magis et minus non recipiunt magis et minus in diversis, vel in eodem secundum diversos status. Ergo liberum arbitrium non dicitur secundum¹, etc.

4. Præterea, illud quod est fortius non vincitur nec in servitutem deducitur ab eo quod est debilius. Sed liberum arbitrium est fortius quam sint passiones peccati, quia eis resistere potest et sibi subjugare. Ergo videtur quod non minuatur liberum arbitrium per servitutem peccati.

5. Præterea, in illud quod quilibet per se potest, unus non est altero liberior. Sed in malum quilibet per se potest², et sine gratia. Ergo videtur quod liberum arbitrium alicujus non sit liberius ad malum quam alterius ; et ita videtur quod liberum arbitrium non augeatur vel minuatur.

1. Parm. : « sed negationes non recipiunt magis et minus in diversis... » et omittit : « Ergo liberum arbitrium non dicitur secundum. »

2. Parm. addit : « et in gratia. »

Sed contra est quod dicitur ad Rom., vii, 19 : *Non quod volo bonum, hoc ago**. Hoc autem in persona hominis damnavit dicitur, ut una Glossa exponit. Cum ergo in statu innocentiae nihil a bono impediret, videtur quod liberum arbitrium augeatur et minuatur.

Præterea, non redimitur nisi quod in servitute fuit. Sed per sanguinem Christi de peccato redempti sumus, ut in I Petri, i, dicitur. Ergo per peccatum in servitatem trahimur, et ita libertas minuitur.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod liberum arbitrium dicitur ex eo quod cogi non potest. Coactio autem, ut prius dictum est, est duplex: una compellens, et alia inducens vel impellens. Hoc autem est naturale et essentiale libero arbitrio ut sufficienter non cogatur coactione compellente, et hoc sequitur ipsum in quolibet statu; unde non augetur talis libertas nec diminuitur per se, sed per accidens tantum. Omnis enim proprietas quæ consequitur naturam aliquam, quanto natura illa nobiliter invenitur in aliquo, tanto etiam proprietas illa perfectius participatur ab eo, secundum quem modum homo dicitur minus intelligens quam angelus; et ita etiam libertas a necessaria coactione nobiliter invenitur in Deo quam in angelo, et in uno angelo quam in alio, et in angelo quam in homine. Libertas autem illa quæ est ab impellantibus et disponentibus in unam partem, augetur et minuitur, et acquiritur et amittitur, secundum quod illa disponentia augentur et minuantur, et acquiruntur vel amittuntur; unde libertas talis per se etiam augetur et minuitur in homine secundum diversos status.

Ad primum ergo dicendum, quod libertas a necessitate est quæ consequitur naturam potentiae; et ideo per actus et habitus non variatur: sed libertas a disponentibus sequitur habitum et actum; et ideo secundum diversitatem actuum et habituum variatur.

Ad secundum dicendum, quod in quibus invenitur natura una æqualiter, invenitur etiam æqualiter illud quod consequitur naturam illam. Sed natura intellectiva non invenitur æqualiter in Deo, angelo et homine. Unde nec etiam libertas a coactione æqualiter in omnibus est.

Ad tertium dicendum, quod quamvis negatio per se non recipiat magis ac minus, tamen per accidens intenditur et remittitur, scilicet per intensionem et remissionem suæ causæ: sicut dicuntur majores tenebræ, quanto est majus

* *Facio.*

obstaculum lucis; unde etiam secundum quod causa libertatis, quæ est natura intellectiva, invenitur nobilior et minus nobilis, secundum hoc etiam ipsa libertas intenditur quodammodo et remittitur.

Ad quartum dicendum, quod liberum arbitrium nunquam ita vincitur aut servituti subjicitur passionibus peccati, ut ad peccandum compellatur, quia jam sibi in peccatum non impunitaretur; sed dicitur esse subjectum peccato, inquantum ex peccato inclinatur ad peccandum sicut a disponente, non sicut a compellente.

Ad quintum dicendum, quod quamvis quilibet per se possit in malum, non tamen potest quilibet eodem modo malum facere sicut ille qui habet habitum malitiæ: unicuique enim habenti habitum est delectabilis operatio quæ est secundum habitum illum; et ideo illi qui habent habitus corruptos, opera abominabilia delectabiliter et sine abominatione exercent; et ideo libere illud facere dicuntur, inquantum per habitum corruptum reprimitur contradicatio rationis, ratione obtenebrata: quod non potest esse in illis qui talibus habitibus carent; et ideo dicit Philosophus, in V Ethicor., cap. xiii, quod justus non potest statim facere opera iniquitatiæ, sicut injustus facit.

ARTICULUS V

Utrum liberum arbitrium distinguatur tripliciter

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter distinguatur liberum arbitrium tripliciter. Secundum enim diversos status libertas arbitrii variatur. Status autem hominis quatuor in *Littera* assignantur. Ergo et quatuor libertates arbitrii distingui debent.

2. Præterea, plus differt peccatum a justitia quam peccatum a miseria; cum prima se habeant ut opposita, secunda ut causa et effectus. Si ergo assignatur alia libertas a peccato et a miseria, multo fortius debet distingui etiam alia libertas a peccato et a justitia.

3. Præterea, Anselmus dicit, *De lib. arb.*, cap. i, col. 489, t. I, quod posse peccare neque est libertas neque pars libertatis. Sed libertas a justitia est secundum hoc quod est posse peccare. Ergo videtur quod inconvenienter libertatem talem assignet.

4. Præterea, sicut differt peccatum et justitia, sic differt gloria et miseria. Si ergo contra libertatem a peccato ponit

libertatem a justitia, videtur quod etiam contra libertatem a miseria deberet ponere libertatem a gloria.

5. Præterea, necessitas quædam miseria est. Sed pars non debet dividi contra totum. Ergo inconvenienter libertatem a necessitate dividit contra libertatem a miseria.

6. Præterea, Bernardus, *Tract. de gral. et lib.*, cap. iv, § 11, col. 407, t. II, distinguit triplicem, libertatem, scilicet libertatem arbitrii, libertatem consilii, et complaciti. Cum igitur horum Magister mentionem non faciat, videtur insufficientis in libertatis distinctione.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod libertas in sua ratione negationem coactionis includit. Omnis autem privatio distinguit secundum ea quæ privantur; unde secundum ea quæ cogere possunt vel impedire, oportet libertatis distinctionem sumi. Ut autem prius dictum est, duplex est coactio: quædam perfecta, quæ quidem simpliciter coactio dici potest, et quædam est imperfecta, quæ potius impulsio quam coactio dicitur. Si ergo consideretur libertas secundum quod removetur perfecta coactio, sic erit libertas a coactione et necessitate, quæ quidem per se et semper liberum arbitrium sequitur; unde in *Littera* dicitur, quod in omnibus invenitur, sine qua peccatum imputari non posset. Si autem dicatur libertas per remotionem impellentis seu impedientis, hoc est dupliciter: quia hoc quod impellit liberum arbitrium aut impedit, vel facit hoc per se, sicut habitus et dispositiones, quæ fiunt in ipsa anima, et sic est libertas a peccato; vel per accidens, sicut impotentiae vel pœnalitates, quæ sunt ex parte corporis, usum liberi arbitrii impidentes: et sic est libertas a miseria.

Ad primum ergo dicendum, quod libertates non distinguuntur secundum diversos status hominis, cum una libertas in diversis statibus participetur. Libertas enim a necessitate omnibus statibus communis est. Libertas autem a peccato est tribus statibus communis, scilicet primo statui innocentiae et tertio qui est post reparacionem gratiae, et quarto qui est in gloria; tamen secundum magis et minus, sicut in *Littera* designatur. Libertas autem a miseria duobus statibus communis est, scilicet statui innocentiae et statui gloriae.

Ad secundum dicendum, quod liberum arbitrium quamvis possit in bonum et in malum, tamen per se in bonum ordinatum est: et ideo illud quod impedit ipsum a bono, simpliciter impeditivum ipsius est, et corruptivum; et propter hoc libertas ab eo quod impedit a bono, simpliciter libertas dicitur, quæ est libertas a peccato; quod autem impedit illud a

malo, quod corruptio ejus est, non est impeditivum ejus nisi secundum quid: sicut etiam cum corrumperit ignorantia in homine, dicitur corruptio secundum quid. Hoc autem quod a peccato impedit, est justitiae rectitudo in ratione existens: et inde est quod libertas a justitia non est libertas simpliciter, sed secundum quid; et ideo inter principales partes libertatis assignari non debet, sed tamen reducitur ad illam libertatem quæ est a peccato, propter similitudinem in modo; sicut enim peccatum per se impedit a bono per modum habitus vel dispositionis, ita etiam justitia impedit a malo.

Ad tertium dicendum, quod non est libertas simpliciter, ut dictum est, libertas a justitia, sed secundum quid; et propter hoc etiam non computatur inter partes principales, sed quasi per consequens reducitur ad alteram libertatum, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod de ratione beatitudinis vel gloriae est ut aliquis omnia habeat quæ vult, et nihil mali velit, ut dicit Augustinus, lib. XIII *De Trinitate*, cap. vi et vii, col. 1020, t. VIII; et ideo gloria in nullo impedit usum liberi arbitrii, et propter hoc non assignatur aliqua libertas a gloria; nulla enim voluntas miseriam querit et gloriam fugit, cum omnes naturaliter beati esse velint.

Ad quintum dicendum, quod coactionem illam quæ libertate necessitatis excluditur, miseria non includit, eo quod nunquam ad tantam miseriam devenitur ut liberum arbitrium cogi possit: et ideo non inconveniens, si libertas a necessitate contra libertatem a miseria distinguitur.

Ad sextum dicendum, quod Magister, ut ex dictis patet, distinguit liberum arbitrium secundum ea a quibus est libertas, et hæc est per se divisio ejus, ut dictum est. Bernardus autem distinguit libertatem secundum terminum ad quem, et hoc est illud quod sub electione cadit. Cum igitur nihil cadat sub electione nisi secundum quod habet aliquam rationem boni, secundum diversos gradus bonitatis in humanis actibus diversas libertates distinguit. Est enim aliquid in humanis actibus quod est licitum, quia nulla lege prohibetur: et respectu hujusmodi dicit libertatem arbitrii, quia in judicio nostro consistit utrum hoc sequamur vel non. Ulterius est aliquid quod non tantum est licitum, sed etiam utile est; quia omnia licent, sed non omnia expediunt, ut Apostolus ait: et secundum hoc assignat libertatem consilii, quia consilium est de meliori bono, quod est expediens ad salutem. Est etiam aliquid quod delectat, et respectu hujus-

modi assignat libertatem complaciti ; unde dicit quod « libertas arbitrii discernere habet quid liceat, libertas autem consilii probare quid expediat, libertas autem complaciti experiri quid libeat. »

EXPOSITIO TEXTUS

« Quod philosophi definientes dixerunt liberum de voluntate judicium. » Sciendum quod illa non est vera definitio, sed quedam notificatio ; unde large definitionem sumit, Differt autem a praedicta superius assignata : quia illa data est secundum hoc ad quod est liberum arbitrium, quia scilicet in bonum et malum ; hæc autem datur secundum libertatis causam. Inde cum dicitur : « Liberum de voluntate judicium ». hæc præpositio « de » libertatis causam notat : quia voluntas, ut prius dictum est, totius libertatis non¹ est.

« Et quidem secundum prædictam assignationem in his tantum videtur esse liberum arbitrium qui voluntatem mutare et in contraria possunt deflectere ; » non secundum illam philosophorum, quam ponunt secundum suam expositionem, quam addit dicens, quod « liberum est ad utrumlibet », sed secundum illam quam supra ex verbis Augustini accipit.

« Non potest non² peccare : ante reparationem etiam mortaliter, post reparationem vero saltem venialiter. » Intelligendum est quantum ad præsens pertinet, quia de hoc infra queretur « non peccare », id est non in peccato esse, sicut etiam videre dupliciter sumitur, pro habere visum et pro uti visu.

« Corrupta est ergo libertas arbitrii per peccatum et ex parte perdita. » Corruptam dicit propter libertatem a necessitate, quæ naturalis est, sicut etiam alia bona naturalia per peccatum corrumpuntur, licet semper maneant ; perditam vero ostendit propter libertatem a peccato, quæ quidem ex toto, adveniente peccato, tollitur, sicut et alia innocentiae et gratiae bona.

« Hic quaeri potest utrum hæc libertas qua quis liber est ad malum, sit libertas arbitrii. » Sciendum est quod si libertas dicat facultatem ipsius potentiae, sic eadem est libertas arbitrii et a peccato et a justitia ; quæ quidem per illa, sicut per quosdam habitus, disponitur. Si autem dicat facultatem habitus, tunc alia libertas est a peccato et a justitia, et utraque superadditur libertati arbitrii, sicut habitus potentiae. Unde secundum aliquid utraque opinio verum dicit.

1. Parm. : « finis. »

2. In editis hic quoque omittitur « non ».

« Liberius est ad malum, quod per se potest, quam ad bonum, quod, nisi gratia liberetur et adjuvetur, non potest. » Videtur hoc esse falsum : quia, ut dictum est, ad malum non est libertas, nisi secundum quid ; et quod est simpliciter est magis eo quod est secundum quid. — Et dicendum quod hæc comparatio non attenditur secundum proprietatem libertatis : quia libertas ad bonum magis est libertas quam libertas ad malum ; sed attenditur secundum sufficientiam liberi arbitrii, quod quidem per se in quodlibet malum potest, non autem in quodlibet bonum.

DISTINCTIO XXVI

De gratia operante et cooperante

Hæc est gratia operans et cooperans. Operans enim gratia præparat hominis voluntatem, ut velit bonum; gratia cooperans adjuvat, ne frustra velit. Unde Augustinus in lib. *De gratia et libero arbitrio*, cap. xvii, col. 901, t. X: « Cooperando Deus perficit in nobis quod operando incipit. Quia ipse ut velimus operatur incipiens, quod volentibus cooperatur perficiens. Ut ergo velimus operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut perficiamus, nobis cooperatur. Tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus. » Ecce his verbis satis aperitur quæ sit operans gratia, et quæ cooperans. Operans enim est quæ prævenit voluntatem bonam: ea enim liberatur et præparatur hominis voluntas, ut sit bona, bonumque efficaciter velit. Cooperans vero gratia voluntatem jam bonam sequitur adjuvando. Unde Augustinus contra Julianum hæreticum, qui bonam voluntatem ex libero arbitrio tantum esse dicebat, atque hominem per liberum arbitrium posse bonum velle et operari sine gratia asserebat, ait: « Apertam de commendatione gratiæ Apostolus protulit sententiam cum ait, Rom., ix, 16: *Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei.* Hoc, si attenderes, Julianæ, non extenderes contra gratiam merita voluntatis humanæ. Non enim ideo miseretur Deus alicujus, quia voluit et cucurrit; sed ideo voluit et cucurrit, quia miseritus est Deus. Præparatur enim hominis voluntas a Deo, et a Domino gressus hominis diriguntur. » Ideoque congrue ait¹: « Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei. Non quia hoc sine nostra voluntate agatur, sed quia voluntas nostra nil boni agit, nisi divinitus adjuvetur. Unde alibi Apostolus ait, I Cor., xv, 10: *Non autem ego, sed gratia Dei tecum.* Non ideo hoc dicit² quia nihil boni agebat; sed quia nihil boni ageret, si illa non adjuvaret. » His testimonii aperte insinuat, quia voluntas hominis gratia Dei prævenitur atque præparatur, ut fiat bona, non ut fiat voluntas. Quia et ante gratiam voluntas erat, sed non erat bona et recta voluntas. Voluntatem ipsam Augustinus in lib. *De duabus animabus*, cap. x, § 14, col. 104, t. VIII, ita definit: « Voluntas est animi motus, cogente nullo,